1

证券代码：603609          证券简称：禾丰牧业        公告编号：2020-028

辽宁禾丰牧业股份有限公司

关于 2019 年度网上业绩说明会召开情况的公告

辽宁禾丰牧业股份有限公司（以下简称“公司”、“禾丰牧业”）于2020

年4月10日在上海证券交易所“上证e互动”网络平台（http://sns.sseinfo.com）

的“上证e访谈”栏目以网络互动的方式召开“禾丰牧业2019年度网上业绩说明

会”。关于本次业绩说明会的召开事项，公司已于2020年4月1日在《上海证券报》、

《中国证券报》、《证券日报》和上海证券交易所网站披露了《禾丰牧业关于召

开2019年度网上业绩说明会的预告公告》。现将有关事项公告如下：

一、本次说明会召开情况

2020年4月10日，公司董事兼总裁丁云峰先生、董事兼董事会秘书赵馨女士、

董事兼首席财务官张文良先生出席了本次业绩说明会。公司与投资者进行互动交

流和沟通，在信息披露允许的范围内就投资者普遍关注的问题进行了回答。

二、本次会议投资者提出的主要问题及公司的回复情况

公司在本次说明会上就投资者关心的问题给予了回答，主要问题及答复整理

如下：

1、问：公司上市以来连续六年保持收入与利润的双增长，本年利润又翻了

一倍有余，公司的业绩驱动因素有哪些？

答：主要驱动因素包括战略规划、技术创新、管理精进、营销创新、人才资

源及文化引领几个方面。

战略方面，2018年底公司进一步明确发展战略，立足于农牧领域，采取“横

向多元化、纵向一体化”的布局策略，稳健发展饲料业务，大力发展肉禽产业化

和生猪养殖业务，探索食品业务阶段性布局，多个业务板块协同发展，利润空间

与综合抗风险能力日益提升。

技术方面，公司拥有优秀领先的技术研发团队，与荷兰皇家De Heus公司始

公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

2

终保持着紧密的技术合作，近年来完成了70余项科研项目立项，授权专利62项，

并获得2项国家科技进步奖、1项国家技术发明奖、近20项省部级科技奖励。

管理方面，本年度“基于卓越绩效模式的管理改进项目”顺利完成前期导入

与项目评价，进入运转深化期；通过此管理模式的持续推进和自我修订能力，产

生内生力，不断提升公司的综合管理水平和核心竞争力，逐渐实现卓越的经营绩

效。

营销方面，公司充分发挥技术、品牌及营销网络优势，实施精准研发、精准

服务、精准营销，通过直播、公众号、快手等线上平台开展对客户的技术服务和

指导，举办了“直面非瘟•健康养殖”系列直播课程，邀请多位国内外专家从多

方面深入剖析非瘟、讲解应对措施，客户黏性和忠诚度不断提升。

人才资源方面，禾丰七位创始人高度团结，管理层忠诚稳定，人才选培制度

完善；近年来，公司十分重视人才梯队建设，逐步充盈年轻一代后备力量，同时

不断优化薪酬结构，首次股权激励计划顺利推进，这使得公司与员工实现双赢，

长效激励机制得到充分发挥。

文化引领方面，公司经过25年的发展，已经形成了日渐完善、引领发展、上

下认同的企业价值观，禾丰的企业文化已深入禾丰人内心，并表现在行动上。禾

丰发展历史充分证明，在每一次面对考验企业的重大事件面前，禾丰文化都起到

了至关重要的作用，帮助禾丰人战胜一个又一个困难，实现一次又一次飞跃。

2、问：2019年度公司的猪料销量同比增长7.7%，在“非瘟”蔓延全国的不

利局面下，公司的猪料业务为何能够实现逆势增长？

答：我们的猪料销量得以实现逆势增长，主要源于市场占有率的显著提升，

内因和外因两方面因素都有，但内因是关键。

内因方面：

第一，为应对非洲猪瘟，公司快速开展以满足客户现实需求的新产品的研发，

包括高营养免疫饲料、高产和快长型系列产品以及超大猪料，其中我们的Win系

列产品摘得“中国好猪料人气之星•创新奖”。同时，公司从饲料源头控制疫情，

通过调整饲料生产工艺参数，包括高温制粒等措施，提高饲料厂防控级别。

第二，我们不断创新、完善客户服务体系与服务内容，通过直播、公众号、

快手等线上平台开展对客户的技术服务和指导，并且举办了“直面非瘟•健康养

3

殖”系列直播课程，邀请众多国内外专家从多方面深入剖析非瘟、讲解应对措施；

此外，我们还加强了POS服务，帮助客户销售，为客户联系养殖保险等等。

第三，禾丰作为东北农牧企业的龙头，一直坚持诚信经营、品质制胜，具有

较高的市场品牌知名度和认可度，“非瘟”时期我们更是大力强化质量管理和市

场推广，禾丰产品始终如一的稳定性和热切周到的后期服务赢得了越来越多客户

的信赖，头部企业效应突显。

外因方面：

由于现阶段猪价处于高位，对于养殖户而言，猪养得活就能赚钱、养得好就

能赚大钱，因此养殖户更青睐于质量好、服务好、品牌好的饲料，尤其是那些对

非洲猪瘟有针对性服务举措的公司生产的产品。非洲猪瘟的到来，无疑加速了饲

料行业内的优胜劣汰，大浪淘沙之下，禾丰产品的质量、服务、品牌等优势就显

得更为突出。

此外，东北地区最先发现“非瘟”，生猪的复养工作也是最先开始的，目前

东北地区生猪复养相较于其他地区进展相对顺利，这为公司的猪料销量增长提供

了外生动力。

3、问：请具体介绍一下公司各生猪项目的进展情况以及产能释放时间？

答：除现有已运行的在辽宁、安徽、河南、河北及黑龙江的项目外，抚顺上

年种猪场一期于2019年4月正式运营，目前已向市场销售优质商品仔猪；抚顺关

门山种猪场项目于2019年12月投产，预计2020年10月开始出售商品仔猪；吉林荷

风种猪繁育基地项目于2019年12月投产，预计2020年7月开始出售商品仔猪；凌

源李家营子村种猪场项目已开始筹建，整体项目预计2020年年末竣工；与佳和农

牧合作的黑龙江区母猪场及育肥场预计于2020年逐步释放产能，华北区母猪场项

目计划将于2020年3-4季度陆续投产引种；与敖汉旗人民政府合作在敖汉旗建设

的50万头生猪产业化项目目前进入规划设计期，计划2020年秋季动工。此外，公

司在河南洛阳、林州、通许等地计划开展的不同规模的母猪场项目正在开工建设

中，预计2020年8月后将陆续建成投产。

4、问：公司2019年股利支付率为16.92%，比2018年是下降的，请问公司减

少分红是如何考虑的？

答：公司2018年度每10股派发现金股利1.8元，2019年度每10股派发现金股

4

利2.2元，同比增长了22.22%；上市至今，禾丰年均股利支付率约为20%，我们始

终致力于为股东创造持续稳定的回报。2019年度，禾丰的股利增幅小于利润增幅，

这主要是基于公司扩大再生产资金需求的考量。公司目前正大力推进生猪养殖及

肉禽项目，资金需求较大，但资金投入的同时，我们也能较为确定的预见到各个

项目产能释放之后所带来的可观收益。

5、问：2020年饲料行业将进入“无抗时代”，公司在“饲料无抗”方面目

前进展如何？

答：禾丰牧业本就拥有行业内较为领先的技术团队和研发基础，2006年与荷

兰皇家De Heus公司成为战略合作伙伴之后，又全面借鉴合作伙伴饲料无抗的技

术思路和经验，过去这些年，公司的研发技术和配方理念都有了长足的进步。公

司对于饲料无抗的综合策略是，不止于添加剂替代组合方案的寻找，更是要考虑

原料品种的选择和清洁、原料的预处理和抗营养因子的去除、纤维原料的合理使

用等方面；除此之外，还要考虑营养素水平、生产加工工艺、饲喂管理和养殖现

场应用配套方案等多个重要因素。

促生长用抗生素从饲料中退出，对水产、反刍、蛋禽和鸭等动物的生长生产

压力较小，最具挑战的是肉鸡中后期和25千克体重前的仔猪。经过多年的技术沉

淀，禾丰牧业的肉鸡饲料两年前就已经实现了无抗，公司依靠多项综合措施很好

地保证了肉鸡的各项生产指标。猪料方面，截至2020年2月初，公司的无抗饲料

方案在部分下属公司和放养猪场已经验证了近半年时间，效果可行；指定区域性

试验已经进行3个月，效果稳定。

公司后续将陆续推出无抗饲料新产品，2020年6月底之前，公司所有饲料产

品将确保顺利过渡到“饲料无抗”阶段。

6、问：丁总好，就新冠肺炎疫情会对行业造成什么样的影响，公司是如何

判断的，疫情目前对公司业务是否产生影响，针对今年特殊的情况，公司有何

应对，做了哪些方面的规划和打算？

答：新冠爆发期一定程度影响了开工，但目前已全部恢复正常。虽然疫情对

市场需求有所抑制，但我们坚定做好产品研发、客户服务、精进管理、降本提效，

各项业务按计划有序开展，以饲料业务为例，禾丰一季度饲料销量预计可以实现

40%以上的增长，大浪淘沙之下，禾丰产品的质量、服务、品牌等优势显得更为

5

突出。

在禾丰25年的发展历程中，我们先后经历了金融危机、非典、禽流感、非洲

猪瘟等一系列事件，每一次危机对于禾丰而言都是一次转机与提升，本次新冠疫

情亦不例外，它会加速行业内部的优胜劣汰，促进行业的转型升级，创造投资并

购机会，我们相信这将推动禾丰继续向上发展，使我们的综合竞争力进一步突显。

7、问：公司公布的肉鸡养殖和屠宰量都计入了参股企业的数据，这在会计

上是否合理？如果仅算控股企业的量是多少？

答：公司年报第四节所披露的肉鸡养殖与屠宰数据，系公司的经营数据，并

不涉及会计准则问题；公司财务报表中的数据核算均严格按照我国会计准则执行，

收入、利润等数据皆属合并范围之内。2019年度，公司肉鸡养殖端归属于禾丰的

权益份额约为40%，屠宰端归属于禾丰的权益份额约为50%。

8、问：一季度业绩预增多少？

答：一季度业绩情况敬请关注公司将于4月28日披露的一季度报告。

9、问：请问公司将来有投资者见面会形式的会议吗，以方便普通投资者更

加了解公司基本面?

答：公司一直有投资者见面会的沟通形式，今后公司仍然会根据需要不定期

召开投资者见面会，以便投资者了解公司基本面情况。

关于公司2019年度业绩说明会的详细情况请浏览上海证券交易所“上证e互

动”网络平台（http://sns.sseinfo.com）。公司在此对长期以来关注和支持公

司发展并积极提出建议的投资者表示衷心感谢！

特此公告。

辽宁禾丰牧业股份有限公司董事会

    二〇二〇年四月十三日